
En merito a lo expuesto, el Alcalde Municipal 

1 INGRESOS 2.816.657.495
11 INGRESOS CORRIENTES 2.816.657.495
111 INGRESOS TRIBUTARIOS 294.135.000

11101 Impuesto predial unificado 210.900.000

1110101 Impuesto Predial unificado vigencia actual 110.000.000

1110102 Impuesto predial unificado vigencia anterior 40.000.000

1110103 Sobretasa ambiental 31.000.000

1110104 Sobretasa bomberil 3.900.000

1110105 Intereses impuesto predial 26.000.000

111010501  vigencia actual 10.000.000

111010502 Vigencias anteriores 16.000.000

11102 Industria y Comercio 39.000.000

11103 Avisos y tableros 2.200.000

11104 Publicidad Exterior visual 10.000

11105 Impuesto de delineacion Construcción y remodelación 3.000.000

11106 Licencias de subdivisión, loteo y reloteo 2.000.000

11107 Espectáculos Públicos 15.000

11108 Sobretasa a la gasolina 3.000.000

11109 Estampilla Procultura 4.000.000

11110 Extracción de materiales 10.000

11112

Contribución Ley 1106 de 2006. Aporte 5% contratos de 

obras públicas 30.000.000

112 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2.522.522.475

11201 TASAS Y DERECHOS 5.070.000

1120102 Peaje Turístico 20.000

1120103 Publicaciones  gaceta municipal 5.000.000

1120104 Juegos de suerte y azar localizados 50.000

11202 MULTAS Y SANCIONES 45.000

1120201 Multas de Gobierno 20.000

1120202 Multas de Policía 10.000

1120203 Otras multas o sanciones 5.000

1120204 Intereses moratorios impuesto de industria y comercio 10.000

11203 CONTRIBUCIONES 6.000.000

1120301 Contribuciones por valorización (Fondo Adoquinamiento) 6.000.000

11204 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 6.570.000

1120401 Venta de servicios de fotocopias 200.000

1120402 Certificaciones catastrales, paz y salvos y constancias 6.000.000

1120403 Notificaciones civiles y de policía 200.000

1120404 Coso Municipal 50.000

1120405 Alquiler de bienes 110.000

1120406 Venta de bienes 10.000

11205 RENTAS CONTRACTUALES 86.800.000

1120501 ARRENDAMIENTOS 1.600.000

112050101 Arrendamiento de bienes inmuebles 1.500.000

112050102 Arrendamiento de bienes muebles 100.000

1120502 CONCESIONES 5.200.000

112050201 Concesión Plaza de mercado 5.200.000

ARTICULO PRIMERO: LIQUIDAR el Presupuesto Global de Ingresos del Municipio de CIENEGA, para la vigencia fiscal

comprendida entre el primero (01) de Enero al treinta y uno (31) de Diciembre del dos mil trece (2013) en la suma de: DOS 

MIL OCHOCIENTOS DIEZ Y SEIS MILLONES SEICIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA

Y CINCO PESOS M/CTE ($2.816.657.495,00), de acuerdo con la siguiente distribución:

En ejercicio de sus facultades Constitucionales y legales, en especial las que les confiere la Constitución Política de

Colombia (Art. 313 num. 5), las Leyes 136 de 1994, 617/2000, 712/2001, Ley 715 de 2001, 716/2001, 863/2003, Ley

819/2003, Ley 1176 de 2007 y 

CONSIDERANDO

Que mediante Acuerdo Municipal N.018 de fecha 28 de Noviembre de 2012 fue aprobado por el Honorable Concejo

Municipal el Presupuesto de Ingresos, gastos y servicio a la deuda del Municipio de Ciénega para la vigencia fiscal 2013. 

Que según el artículo 21 de la ley 1176 de 2007 modificó el artículo 78 de la ley 715 de 2001, se autoriza a los Municipios

de categorías 4a. 5a. y 6a a destinar libremente o para otros gastos inherentes al funcionamiento de la Administración

Municipal hasta el 42% de los recursos que persiban por la participación de propósito general (libre destinación). 

Que se debe dar cumplimiento a lo dispuesto en la ley 617 de 2001, en cuanto a la distribución de los gastos de

funcionamiento de la Administración central, Concejo y Personería. 

Que debe darse cumplimiento a lo establecido en el artículo 357 de la Constitución Política de Colombia.

Que según lo ordenado por el articulo 6 de la Ley 819/2003, Ley de Marco Fiscal de Mediano Plazo o Ajuste Fiscal, el

Proyecto de presupuesto de las entidades del orden territorial con régimen presupuestal, deberán ser consistentes con lo 

Que el Decreto Ley 111 de 1986 establece que el presupuesto de Ingresos y Gastos municipales debe ser presentado de

forma global al Concejo Municipal, junto con el anexo de gastos y que debe ser liquidado por el ejecutivo municipal. 

DECRETA

EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE CIENEGA-BOYACA

REPUBLICA DE COLOMBIA - DEPARTAMENTO DE BOYACÁ

MUNICIPIO DE CIENEGA

 DECRETO N.  083

( 31 DE DICIEMBRE  DE 2012 )

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA  EL PRESUPUESTO GLOBAL  DE INGRESOS, GASTOS,  INVERSION y 

SERVICIO A LA DEUDA DEL MUNICIPIO DE CIENEGA, PARA LA VIGENCIA FISCAL DE 2013



1120503 ALQUILER DE MAQUINARIA Y EQUIPOS 80.000.000

112050301 Alquiler de maquinaria y equipo (Fondo Maquinaria) 80.000.000

11206 TRANSFERENCIAS 1.657.327.639

1120601 TRANSFERENCIAS PARA FUNCIONAMIENTO 430.939.762

112060101

DEL NIVEL NACIONAL: S.G.P. Libre destinación de 

participación Propósito General 80% 419.339.762

112060102 DEL NIVEL DEPARTAMENTAL. De vehículos automotores 4.000.000

112060103 Transferencia Sector Eléctrico para funcionamiento (10%) 7.600.000

1120602 TRANSFERENCIAS PARA INVERSION 1.226.387.877

112060201

DEL NIVEL NACIONAL. SISTEMA GENERAL DE 

PARTICIPACIONES S.G.P. 1.157.987.875

11206020101 DESTINACION ESPECIFICA 408.416.173

1120602010101 PARTICIPACION PARA EDUCACION 169.434.217

1120602010102

PARTICIPACION PARA AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 

BASICO 225.408.901

1120602010103 PARTICIPACION PARA ALIMENTACION ESCOLAR 13.573.055

11206020102 PROPOSITO GENERAL 749.571.702

1120602010201

INVERSIÓN CON RECURSOS DE LIBRE DESTINACION 

SGP (LEY 617/2000) 31.434.941

1120602010202 FORZOSA INVERSION 71.794.968

112060201020201 Deporte 41.025.696

112060201020202 Cultura 30.769.272

1120602010203 LIBRE INVERSION. OTROS SECTORES LEY 715/2001 646.341.793

112060202 REGALIAS 01

112060203 TRANSFERENCIAS DEL NIVEL DEPARTAMENTAL 68.400.001

11206020301 INDEPORTES BOYACA 01

11206020302 SECTOR ELECTRICO CHIVOR 90% 68.400.000

11207 FONDOS ESPECIALES 760.709.836

1120701 FONDO LOCAL DE SALUD 726.709.836

112070101 SUBCUENTA  REGIMEN SUBSIDIADO EN SALUD 682.329.260

11207010101 TRANSFERENCIAS DEL NIVEL NACIONAL 673.255.967

1120701010101

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES. SG.P.. 

DESTINACION ESPECIFICA 625.255.967

112070101010101 Régimen subsidiado continuidad 625.255.967

1120701010102

INVERSIÓN CON RECURSOS DE LIBRE DESTINACION 

SGP (LEY 617/2000) 48.000.000

11270101010201 Régimen subsidiado 48.000.000

11207010102

OTRAS TRANSFERENCIAS DEL NIVEL CENTRAL 

NACIONAL 9.073.282

1120701010201 EMPRESA PARA LA SALUD - ETESA 9.073.280

1120701010202

FONDO DE SOLIDARIDAD Y GARANTIAS EN SALUD 

FOSYGA 02

112070101020201 Fosyga 01

112070101020203 Ajustes UPC'S 01

11207010103 TRANSFERENCIAS DEL NIVEL DEPARTAMENTAL 02

1120701010301 Cofinanciación Régimen subsidiado Depto de Boyacá 01

1120701010302 Ajustes UPC'S 01

11207010104 RECURSOS DEL BALANCE 09

1120701010401  RESERVAS 01

112070101040101 S.G.P REGIMEN SUBSIDIADO 01

1120701010402 SUPERAVIT FISCAL 01

112070101040201 S.G.P REGIMEN SUBSIDIADO 01

1120701010403 RENDIMIENTOS DE OPERACIÓN FINANCIEROS 02

112070101040301

Rendimientos financieros salud, régimen subsidiado cuenta 

maestra 01

112070101040302 Rendiemientos financieros ETESA 01

1120701010404 REINTEGROS 05

112070101040401 Régimen subsidiado. SGP 01

112070101040402 FOSYGA 01

112070101040403 ETESA 01

112070101040404 DEPARTAMENTO 01

112070101040405 RECURSOS LIBRE DESTINACION 01

112070102 SUBCUENTA  SALUD PUBLICA 26.980.576

11207010201 TRANSFERENCIAS DEL NIVEL NACIONAL 26.980.572

1120701020101

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES. SG.P.. 

DESTINACION ESPECIFICA 18.980.572

112070102010101 Plan territorial en salud 18.980.572

1120701020102

INVERSIÓN CON RECURSOS DE LIBRE DESTINACION 

SGP (LEY 617/2000) 8.000.000

112070102010201 Plan territorial en salud 8.000.000

11207010202 RECURSOS DEL BALANCE 04

1120701020201 RESERVAS 01

112070102020101 S.G.P REGIMEN SUBSIDIADO 01

1120701020202 SUPERAVIT FISCAL 01

112070102020201 S.G.P REGIMEN SUBSIDIADO 01

1120701020203 RENDIMIENTOS DE OPERACIÓN FINANCIEROS 01

112070102020301

Rendiemientos financieros  salud pública. SGP. cuenta 

maestra 01

1120701020204 REINTEGROS 01

112070103 SUBCUENTA OTROS GASTOS EN SALUD 17.400.000

11207010301

INVERSIÓN CON RECURSOS DE LIBRE DESTINACION 

SGP (LEY 617/2000) 17.400.000

1120701030101  Interventoria Régimen Subsidiado 14.400.000

1120701030102 Tasa de Inspección Superintendencia Nacional de Salud. 3.000.000

1120702

FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCION DEL 

INGRESO. SGP. AGUA POTABLE 34.000.000

112070201 ACUEDUCTO 19.000.000

112070202 ALCANTARILLADO 6.000.000

112070203 ASEO 9.000.000

12 RECURSOS DE CAPITAL 20,00



121 COFINANCIACION 06

12101 COFINANCIACION NACIONAL 03

1210101 INTITUTO NACIONAL DE VIAS. INVIAS 01

1210102 MINISTERIO DE CULTURA 01

121010201 Programa Nacional de Concertación 01

1210103

INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR: 

ICBF 01

121010301 Recursos convenio clubes prejuveniles y juveniles 01

12102 COFINANCIACION DEPERTAMENTAL 02

1210201 Corpochivor 01

1210202 Departamento de Boyacá 01

12103 CONVENIOS DE COFINANCIACION MUNICIPAL 01

122 RECURSOS DEL CREDITO 01

123 RECURSOS DEL BALANCE 11

12301  RESERVAS 01

12302 SUPERAVIT FISCAL 10

1230201 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES. SG.P. 08

123020101

INVERSION ESPECIFICA: SISTEMA GENERAL DE 

PARTICIPACIONES 03

12302010101 EDUCACION 01

12302010102 AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 01

12302010103 ALIMENTACION ESCOLAR 01

123020102 PROPOSITO GENERAL 05

12302010201 LIBRE DESTINACION 02

1230201020101 Para funcionamiento 01

1230201020102 Para inversión 01

12302010202 FORZOSA INVERSION 02

1230201020202 DEPORTE 01

1230201020201 CULTURA 01

12302010203 LIBRE INVERSION 01

1230202 RECURSOS PROPIOS 02

123020201 De destinacion específica 01

123020202 De libre destinación 01

124 RENDIMIENTOS DE OPERACIÓN FINANCIEROS 02

12401 AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO S.G.P. 01

12402

Rendimientos financieros cuentas de ahorro y CDT 

municipales 01

125 DESAHORRO FONPET 00

126 OTROS REINTEGROS 00

2 PRESUPUESTO DE GASTOS 2.816.657.495
21 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 698.559.762
211 CONCEJO MUNICIPAL 94.945.005
21101 SERVICIOS PERSONALES 14.021.809

2110101 Sueldo personal de nómina 10.600.732

2110102 Prima de servicios 465.141

2110103 Vacaciones 710.032

2110104 Prima de vacaciones 484.522

2110105 Prima de navidad 1.009.420

2110106 Bonificación por recreación 58.093

2110107 Prinma de alimentación 562.644

2110108 Intereses a las cesantias 131.225

21102 TRANSFERENCIAS 4.276.091

2110201 Cesantías sector privado 1.093.538

2110202 Fondo de pensiones sector privado 1.272.088

2110203 Salud- EPS Sector Privado 901.062

2110204 Riesgos profesionales sector privado 55.336

2110205 Aportes parafiscales 954.067

211020501 Subsidios 4% 424.030

211020502 ICBF (3%) 318.022

211020503 SENA (0.5%) 53.004

211020504 ESAP y otras universidades Ley 21 y 812/03 53.004

211020505 Institutos técnicos (1.0%) 106.007

21103 GASTOS GENERALES 76.647.105

2110301 ADQUISICION DE BIENES 7.700.000

211030101 Materiales y suministros 2.500.000

211030102 Compra y mantenimiento de equipos 4.000.000

211030103 Dotación empleados 1.200.000

2110302 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 6.947.105

211030201 Capacitación 2.100.000

211030202 Impresos y publicaciones 1.100.000

211030203 Organización archivo histórico 150.000

211030204 Gastos varios e imprevistos 2.897.105

211030205 Pago servicios públicos 700.000

2110303 HONORARIOS 62.000.000

211030301 Honorarios Concejales 62.000.000

212 PERSONERIA MUNICIPAL 90.032.616
21201 SERVICIOS PERSONALES 60.475.567

2120101 Sueldo personal de nómina 47.571.561

2120102 Vacaciones 3.064.099

2120103 Prima de alimentación 562.644

2120104 Prima de vacaciones 2.089.158

2120105 Prima de navidad 4.352.413

2120106 Intereses a las cesantías 565.814

2120107 Bonificación por recreación 264.286

2120108 Prima de servicios 2.005.592

ARTICULO SEGUNDO : LIQUIDAR el presupuesto de Gastos de Funcionamiento, Inversión y servicio a la deuda del

municipio de CIENEGA, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de Enero al treinta y uno (31) de

Diciembre de dos mil trece (2013) en la suma de: DOS MIL OCHOCIENTOS DIEZ Y SEIS MILLONES SEICIENTOS

CINCUENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y CINCO PESOS M/CTE ($2.816.657.495,00), De acuerdo al 



21202 TRANSFERENCIAS 18.997.049

2120201 Cesantías sector privado 4.715.114

2120202 Fondo de pensiones sector privado 5.708.587

2120203 Salud EPS sector privado 4.043.583

2120204 Riesgos profesionales Sector Público 248.324

2120205 Aportes parafiscales 4.281.441

212020501 Subsidios (4%) 1.902.862

212020502 ICBF (3%) 1.427.147

212020503 SENA (0.5%) 237.858

212020504 ESAP  y otras universidades L21 y 812/03 (0.5%) 237.858

212020505 Institutos Técnicos (1%) 475.716

21203 GASTOS GENERALES 10.560.000

2120301 ADQUISICION DE BIENES 5.300.000

212030101 Materiales y suministros 900.000

212030102 Compra y mentenimiento de equipos 2.000.000

212030103 Impresos y publicaciones 900.000

212030103 Dotación empleados públicos 1.500.000

2120302 ADQUISICION DE SERVICIOS 5.260.000

212030201 Seguros 760.000

212030202 Viáticos y gastos de viaje 1.500.000

212030203 Transportes 1.000.000

212030204 Capacitación 2.000.000

213 ADMINISTRACION CENTRAL 513.582.141

21301 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA 270.281.555

2130101 Sueldo personal de Nómina 168.173.395

2130102 Vacaciones e indemnización 11.027.830

2130103 Prima de servicios 7.218.216

2130104 Prima de Vacaciones 7.518.975

2130105 Prima de navidad 15.664.532

2130106 Interés de cesantías 2.063.389

2130107 Bonificacion de Direcciòn 24.647.216

2130108 Subsidio de Alimentación 5.063.796

2130109 Bonificación por recreación 934.297

2130110 Cesantías 16.969.909

2130111 Dotación empleados públicos 11.000.000

21302 TRANSFERENCIAS 59.491.080

2130201 Fondos de Pensiones 20.501.397

2130202 Salud - EPS Funcionarios 14.521.823

2130203 Salud - EPS Concejales (Ley 1148/07) 8.200.000

2130204 Riesgos Profesionales 891.811

2130205 Aportes parafiscales 15.376.049

213020401 Subsidios (4.0%) 6.833.800

213020402 ICBF (3,0%) 5.125.349

213020403 SENA (0,5%) 854.225

213020404 ESAP y otras universidades L. 21 y 812/03 (0,5%) 854.225

213020405 Institutos Técnicos (1,0%) 1.708.450

21303 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 43.739.506

2130301 Honorarios Profesionales 40.000.000

2130302 Servicios Técnicos 739.506

2130303 Aprendices SENA 3.000.000

21304 GASTOS GENERALES 140.070.000

2130401 ADQUISICION DE BIENES 17.000.000

213040101 Compra de equipo, licencias y antivirus 4.000.000

213040102 Materiales y Suministros 9.000.000

213040103 Dotación, Mantenimiento de Equipos y muebles 4.000.000

2130402 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 85.070.000

213040201 Servicios de Comunicaciones, envíos y correspondencia 3.500.000

213040202 Impresos y publicaciones 2.000.000

213040203 Viáticos 5.000.000

213040204 Gastos de viaje 1.500.000

213040205 Seguros y expedición de polizas 8.000.000

213040206 Gastos protocolarios 2.000.000

213040207 Servicios públicos 12.000.000

213040208 Gastos Conciliaciones y Sentencias Judiciales 1.000.000

213040209 Cuota Federación Colombiana de Municipios 3.120.000

213040210 Contribución transacciones financieras 4x1000 1.000.000

213040211 Celebración día el Campesino 9.000.000

213040212 Contribuciones, tasas, Impuestos y multas 5.000.000

213040213 Cuota sostenimiento Aso Márquez 3.000.000

213040214 Transportes varios 1.000.000

213040215 Gastos Electorales 2.050.000

213040216 Inhumación de cadáveres 1.000.000

213040217 Fondo de Compensación 3.000.000

213040218 Gastos varios e imprevistos 4.000.000

213040219 Seguro de Vida  Concejales 5.000.000

213040220 Gastos de bienestar Social y Salud Ocupacional 2.000.000

213040221 Pago combustible vehículos  municipales. 2.500.000

213040222 Reparación y mantenimiento vehículos municipales. 2.000.000

213040223 Transporte Concejales 5.000.000

213040224 Gastos legales y notariales 1.000.000

213040225 Pago avalúos 400.000

2130403 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 38.000.000

213040301 Cuotas partes pensionales 7.000.000

213040302 Sobretasa Ambiental -CORPOCHIVOR 31.000.000

22 GASTOS DE INVERSION 2.118.097.733
221 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 1.161.987.875



22101

INVERSIÓN ESPECIFICA: SISTEMA GENERAL DE 

PARTICIPACIONES (SGP) 408.416.173

2210101 SECTOR EDUCACIÓN 169.434.217

221010101 Recursos Gratuidad - SSF 82.020.000

221010102

Construcción, Ampliación y Adecuación de 

Infraestructura Educativa 5.000.000

Manteniniento de Infraestructura Educativa 10.000.000

221010103
Dotación Institucional de Infraestructura Educativa

5.000.000

Dotación Institucional de Material y medios 

Pedagógicos para el Aprendizaje 10.000.000

221010104

Pago de servicios pùblicos y funcionamiento 

institucioneseducativas. 11.414.217

221010105 Transporte escolar 40.000.000

221010106 Evento educativo de la canciòn inglesa 2.000.000

221010107 Apoyo juegos escolares e intercolegiados 2.000.000

221010108 Apoyo a la feria de la ciencia y la tecnologia. 2.000.000

2210102 ALIMENTACIÓN ESCOLAR 13.573.055

221010201 Alimentación escolar 13.573.055

2210103 AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO 225.408.901

221010301 ACUEDUCTO 138.800.000

22101030101

Construcciòn, Ampliaciòn, Mejoramiento y reahabilitaciòn  

de sistemas de acueducto y potabilizaciòn del agua 40.000.000

22101030102 Plan departamental de aguas 67.800.000

22101030103 Tasas por uso de agua y contribuciones 4.000.000

22101030104

Formulación, implantación y acciones de fortalecimiento de 

exquemas organizacionales para la administracion y 

operación del servicios público de acueducto. 1.000.000

22101030105

Preinversiòn en estudios y diseños, actualización y 

elaboración de proyectos. 7.000.000

22101030106 Subsidios Fondo de Solidaridad y redistribución del ingreso 19.000.000

221010302 ALCANTARILLADO 50.508.901

22101030201

construcciòn, ampliaciòn, mejoramiento y reahabilitaciòn  

de sistemas de alcantarillado 25.000.000

22101030202

Preinversiòn en estudios y diseños, actualización y 

elaboración de proyectos. 5.000.000

22101030203

Formulación, implantación y acciones de fortalecimiento de 

exquemas organizacionales para la administracion y 

operación del servicios público de alcantarillado. 3.000.000

22101030204 Mantenimiento y operaciòn plantas de aguas residuales 6.508.901

22101030205 Implementacion PGIRS y PMVS 1.000.000

22101030206 Tasa aguas servidas y contribuciones 3.000.000

22101030207 Cofinanciaciòn proyectos del sector 1.000.000

22101030208 Subsidios Fondo de Solidaridad y redistribución del ingreso 6.000.000

221010303 ASEO 36.100.000

22101030301

Formulación, implantación y acciones de fortalecimiento de 

exquemas organizacionales para la administracion y 

operación del servicios público de aseo. 5.000.000

22101030302 Tratamiento y disposicion final de residuos sòlidos. 20.000.000

22101030303 Cofinanciaciòn proyectos del sector 100.000

22101030304 Contribuciones 2.000.000

22101030305 Subsidios Fondo de Solidaridad y redistribución del ingreso 9.000.000

22102 PROPÓSITO GENERAL (SGP) 753.571.702

2210201 FORZOSA INVERSION 71.794.968

221020101 SECTOR DEPORTE Y RECREACIÓN 41.025.696

22102010101

Fomento, desarrollo y practica del deporte, la recreaciòn y 

aprovechamiento del tiempo libre. 5.000.000

22102010102

Construcciòn, mantenimiento y/o adecuaciònde escenarios 

deportivos y recreativos 6.000.000

22102010103

Dotaciòn de escenarios deportivos e implementos para la 

practica del deporte y escuelas de formación deportiva 2.000.000

22102010104 Dotación de parques infantiles urbanos y escolares 4.025.696

22102010105 Juegos campesinos 7.000.000

22102010106 Carrera de ciclomontañismo 8.000.000

22102010107 Pago instructores escuelas de formación deportiva 9.000.000

221020102 SECTOR CULTURA 30.769.272

22102010201

Fomento, apoyo y difusiòn de eventos y expresiones 

artìsticas y culturales 7.769.272

22102010202

Mantenimiento de instrumentos y doctación escuela de 

formación musical 3.000.000

22102010203 Pago instructores escuela de formación musical 10.000.000

22102010204

Construcción, Mantenimiento y adecuación de la 

Infraestructura Artística y cultural 4.000.000

22102010205 Cofinanciación diferentes proyectos en cultura 2.000.000

22102010206 Dotación biblioteca municipal 2.000.000

22102010207 Formación, Capacitación e investigación artística y cultural 2.000.000

2210202

LIBRE INVERSIÓN (SGP): OTROS SECTORES LEY 

715/01 646.341.793

221020201 SECTOR AGROPECUARIO 39.000.000

22102020101 Programas y proyectos de asistencia tècnica directa rural 25.000.000

22102020102

Promoción de alianzas, asociaciones u otras formas 

asociativas de productores 4.000.000

22102020103

Desarrollo de programas y proyectos productivos en el 

Marco del Plan agropecuario 10.000.000

221020202 INFRAESTRUCTURA VIAL Y DE TRANSPORTE 251.000.000

22102020201 PROGRAMA INFRAESTRUCTURA 251.000.000

2210202020101 Mantenimiento rutinario vías urbanas,suburbanas y rurales 50.000.000

2210202020102 Mejoramiento vías urbanas,suburbanas y rurales 24.000.000

2210202020103 Estudios y preinversión en Infraestructura 2.000.000



2210202020103 Servicio a la deuda 170.000.000

2210202020104 Mejoramiento caminos y puentes veredales 4.000.000

2210202020105 Cofinanciación proyectos del sector 1.000.000

221020203 SECTOR SERVICIOS PUBLICOS 37.441.793

22102020301

Mantenimiento y expansiòn del servicio de alumbrado 

pùblico 8.441.793

22102020302

Pago de contratos o convenios para la prestaciòn del 

servicio de alumbrado pùblico 29.000.000

221020204 EQUIPAMIENTO MUNICIPAL 16.000.000

22102020401

Construcciòn, mejoramiento y mantenimiento de 

dependencias de la administraciòn municipal 7.000.000

22102020402

Mejoramiento y mantenimiento de plaza de mercado y 

cementerio 4.000.000

22102020403

Mejoramiento y mantenimiento de Zonas verdes, parques y 

plazoletas 5.000.000

221020205 SECTOR VIVIENDA 48.000.000

22102020501 Construcción vivienda nueva 20.000.000

22102020502

Proyecto de mejoramiento de vivienda y saneamiento 

bàsico 15.000.000

22102020503 Subsidios para Adquisición de Vivienda de Interés Social 12.000.000

22102020503 Cofinanciación proyectos del sector 1.000.000

221020206 PREVENCIÓN DE DESASTRES 25.500.000

22102020601 Gestión del riesgo y prevención de desastres - PTS 10.000.000

22102020602

Contratos celebrados con cuerpos de bomberos para la 

prevención y control de incendios 2.500.000

22102020603 Cofinanciación proyectos del sector 1.000.000

22102020604

Educación para la prevención y atención de desastres con 

fines de capacitación y preparación 4.000.000

22102020605 Atención de desastres 2.000.000

22102020605 Aseguramiento de bienes públicos contra desastres 6.000.000

221020207 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 80.000.000

22102020701

Actualización y sistematización administración M/pal - 

Fortalecimiento tecnológico 12.000.000

22102020702

Programas de Capacitación y asistencia técnica orientados 

al desarrollo eficiente de las competencias de ley. 30.000.000

22102020703 Implementación Archivo Municipal. 16.000.000

22102020704

Procesos Integrales de de evaluación institucional y 

reorganización Administrativa 10.000.000

22102020705 Actualización del Esquema de Ordenamiento Territorial 10.000.000

22102020706 Actualización y evaluación Plan de desarrollo 2.000.000

221020208 ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES 31.200.000

22102020801 Atención inegral a la población  Desplazados 1.000.000

22102020802

Componente de verdad, justicia y reparación para la 

población desplazada 1.000.000

22102020803

Componente de participación para la población 

desplazada. 200.000

22102020804 Atención y reparación Integral a Victimas 1.000.000

22102020805 Apoyo integral a Discapacitados 11.900.000

22102020806 Atención integral al adulto mayor - cofinanciación 8.000.000

22102020807 Cofinanción Programa Red Unidos 1.000.000

22102020808 Implementación Programa familias en Acción 7.000.000

22102020809 Cofinanciación Construcción Casa del Adulto Mayor 100.000

221020209

IMPLEMENTACION PROGRAMA FAMILIA Y 

ADOLESCENCIA 20.100.000

22102020901 Protección Integral de la niñez 2.000.000

22102020902 Plan Municipal de Niñez, Infancia y Adolescencia 2.000.000

22102020903 Dotación Comisaría de Familia y Psicología 500.000

22102020904 Implementacion hogares de paso 2.000.000

22102020905 Cofinanciación Centro Judicial Distrito Judicial - Tunja 2.500.000

22102020906 Organización programas clubes juveniles. 1.800.000

22102020907 Organización programas clubes PRE- juveniles 1.800.000

22102020908 Dotación Hogares Infantiles de bienestar familiar 2.500.000

22102020909 Celebración dia del niño 5.000.000

221020210 PROMOCION DEL DESARROLLO 6.000.000

22102021001 Promoción de capacitación para el Empleo 2.000.000

22102021002

Promoción de Asociaciones y Alianzas para el desarrollo 

Empresarial e Industrial 2.000.000

22102021003 Promoción del Desarrollo Turístico 2.000.000

221020211 SECTOR JUSTICIA Y DEFENSA CIUDADANA 84.100.000

22102021101

Pago Salarios, prestaciones sociales y seguridad Social 

Comisario de Familia 36.500.000

22102021102

Pago Salarios, prestaciones sociales y seguridad Social 

Inspector de Policía 32.100.000

22102021103

Sostenimiento Centro de Reclusión , custodia ración y 

traslado de presos y/o Convenio Centro Penitenciario 500.000

22102021103

Pago personal de apoyo a la comisaroia de Familia en 

psicólogos y trabajadores sociales 15.000.000

221020212 DESARROLLO COMUNITARIO 2.000.000

22102021201

Programas de capacitación a la comunidad para la 

generación de empleo, participación ciudadana y 

veedurías. 2.000.000

221020213 SECTOR MEDIO AMBIENTE 6.000.000

22102021301

Conservación de microcuencas que abastecen los 

acueductos, protección de fuentes y reforestación de 

dichas cuencas 5.000.000

22102021302 Cofinanciación proyectos del sector 1.000.000

2210203

INVERSIÓN CON RECURSOS DE LIBRE DESTINACION 

SGP (LEY 617/2000) 35.434.941

221020301 ALIMENTACION ESCOLAR 13.113.723

22102030101 Alimentación Escolar 13.113.723

221020302 SECTOR INFANCIA Y ADOLESCENCIA 3.000.000

22102030201 Reeducación del Menor infractor Ordenanza 042/2001 3.000.000

221020303 DEPORTE 434.941

22102030301 Mantenimiento campos deportivos 434.941

221020304 EQUIPAMIENTO MUNICIPAL 50.000



22102030401 Mantenimiento de parques y jardines. 50.000

221020305 CULTURA 16.836.277

22102030501 Actividades culturales Día del Campesino 8.836.277

22102030502 Actividades culturales Cumpleaños de Ciénega 6.000.000

22102030503 Dotación  biblioteca municipal 2.000.000

221020306 ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES 2.000.000

22102030601 Programa de seguridad alimentaria 2.000.000

222 OTRAS TRANSFERENCIAS 68.400.001
22201 DEL NIVEL DEPARTAMENTAL 68.400.001

2220101 INDEPORTES BOYACA 01

2220102 APORTES SECTOR ELÉCTRICO: CHIVOR 68.400.000

222010201 AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO 3.400.000

22201020101

Construcción, ampliación, mejoramiento y rehabilitación 

sistema acueductos 3.400.000

222010202 SANEAMIENTO BÁSICO 35.000.000

22201020201

Construcción unidades sanitarias y/o pozos Sépticos- 

Cofinanciación Proyectos 30.000.000

22201020202

Dotacion y mantenimiento Planta de tratamiento de aguas 

residuales 5.000.000

222010203 MEDIO AMBIENTE 30.000.000

22201020301

Construcción senderos ecológicos, educación, cuidado y 

gestión del medio ambiente- 5.000.000

22201020302

Compra de lotes para conservación cuencas hidrográficas 

y/o proyectos  del sector (ley 1151/2007) 25.000.000

223 RECURSOS DE COFINANCIACION 6
22301 DEL NIVEL NACIONAL 03

2230101 INSTITUTO NACIONAL DE VIAS. INVIAS. 01

2230102 MINISTERIO DE CULTURA 01

223010201 Programa nacional de concertación 01

2230103

INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR. 

I.C.B.F 01

223010301 Programa clubes juveniles y prejuveniles 01

22302 DEL NIVEL DEPARTAMENTAL 02

2230201 CORPOCHIVOR 01

2230202 DEPARTAMENTO DE BOYACA 01

22303 DEL NIVEL MUNICIPAL 01

225 RECURSOS DEL CREDITO 1
226 INVERSIÓN CON DESTINACION ESPECIFICA 884.609.839
22601 FONDOS ESPECIALES 876.709.836

2260101 FONDO LOCAL DE SALUD 726.709.836

226010101 SUBCUENTA  REGIMEN SUBSIDIADO EN SALUD 682.329.260

22601010101 TRANSFERENCIAS DEL NIVEL NACIONAL 673.255.967

2260101010101

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES. SG.P.. 

DESTINACION ESPECIFICA 625.255.967

226010101010101 Régimen subsidiado continuidad 625.255.967

2260101010102

INVERSIÓN CON RECURSOS DE LIBRE DESTINACION 

SGP (LEY 617/2000) 48.000.000

226010101010201 Régimen subsidiado 48.000.000

22601010102

OTRAS TRANSFERENCIAS DEL NIVEL CENTRAL 

NACIONAL 9.073.282

2260101010201 EMPRESA PARA LA SALUD - ETESA 9.073.280

2260101010202

FONDO DE SOLIDARIDAD Y GARANTIAS EN SALUD 

FOSYGA 02

226010101020201 Fosyga vigencia corriente 01

226010101020202 Fosyga vigencia futura 01

22601010103 TRANSFERENCIAS DEL NIVEL DEPARTAMENTAL 02

2260101010301 Cofinanciación Régimen subsidiado Depto de Boyacá 01

2260101010302 Ajustes UPC'S 01

22601010104 RECURSOS DEL BALANCE 09

2260101010401 CANCELACION DE RESERVAS 01

2260101010402 SUPERAVIT FISCAL 01

2260101010403 RENDIMIENTOS DE OPERACIÓN FINANCIEROS 02

226010101040301

Rendimientos financieros salud, régimen subsidiado cuenta 

maestra 01

226010101040302 Rendiemientos financieros ETESA 01

2260101010404 REINTEGROS 05

226010101040401 Régimen subsidiado. SGP 01

226010101040402 FOSYGA 01

226010101040403 ETESA 01

226010101040404 DEPARTAMENTO 01

226010101040405 RECURSOS LIBRE DESTINACION 01

226010102 SUBCUENTA  SALUD PUBLICA 26.980.576

22601010201 TRANSFERENCIAS DEL NIVEL NACIONAL 26.980.572

2260101020101

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES. SG.P.. 

DESTINACION ESPECIFICA 18.980.572

226010102010101 Plan territorial en salud 18.980.572

2260101020102

INVERSIÓN CON RECURSOS DE LIBRE DESTINACION 

SGP (LEY 617/2000) 8.000.000

226010102010201 Plan territorial en salud 8.000.000

22601010202 RECURSOS DEL BALANCE 04

2260101020201 CANCELACION DE RESERVAS 01

2260101020202 SUPERAVIT FISCAL 01

2260101020203 RENDIMIENTOS DE OPERACIÓN FINANCIEROS 01

226010102020301

Rendiemientos financieros  salud pública. SGP. cuenta 

maestra 01

2260101020204 REINTEGROS 01

226010103 SUBCUENTA OTROS GASTOS EN SALUD 17.400.000

22601010301

INVERSIÓN CON RECURSOS DE LIBRE DESTINACION 

SGP (LEY 617/2000) 17.400.000

2260101030101  Interventoria Régimen Subsidiado 14.400.000

2260101030102 Tasa de Inspección Superintendencia Nacional de Salud. 3.000.000

2260102 FONDO DE SEGURIDAD CIUDADANA 30.000.000



226010201 SECTOR JUSTICIA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA 30.000.000

22601020101

Desarrollo del Plan Integral de Seguridad y convivencia 

Ciudadana 30.000.000

2260103 FONDO DE ADOQUINAMIENTO 6.000.000

226010301 Construcción y  manteniemiento vias urbanas 6.000.000

2260104

FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCION DEL 

INGRESO. SGP. AGUA POTABLE 34.000.000

226010401 ACUEDUCTO 19.000.000

226010402 ALCANTARILLADO 6.000.000

226010403 ASEO 9.000.000

2260105 FONDO DE MAQUINARIA 80.000.000

226010501 Repuestos y mantenimiento maquinaria y vehiculos 20.000.000

226010502 Combustibles y lubricantes 37.500.000

226010503 Prestación servicios operarios 20.000.000

226010504 Gastos varios e imprevistos 2.500.000

22602 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 02

2260201  CUENTA MAESTRA AGUA POTABLE 01

226020101 INFRAESTRUCTURA 01

226020101 Construcción, Ampliación y mantenimiento acueductos 01

2260202 LIBRE DESTINACION 01

226020201

Rendimientos financieros, cuentas de ahorro, cdts del 

municipio 01

22603 SECTOR CULTURA 4.000.000

2260301 ESTAMPILLA PRO-CULTURA 4.000.000

226030101 Aporte FONPET (20%) 800.000

226030102 Aporte a la seguridad del artista y del gestor cultural (10%) 400.000

226030103 Apoyo financiero a eventos y agrupaciones culturales 2.800.000

22604 PREVENCION DE DESASTRES (sobretasa bomberil) 3.900.000

2260401 Apoyo Cuerpo de Bomberos 3.900.000

22605 REGALIAS 01

2260501 Extracción de materiales de arrastre 01

227 RECURSOS PROPIOS DE LIBRE DESTINACION 3.100.000 3.100.000
22701 INFRAESTRUCTURA VIAL Y DE TRANSPORTE 3.100.000

2270101 Mejoramiento vías urbanas,suburbanas y rurales 3.100.000

228 RESERVAS 1
22801 CANCELACION DE RESERVAS 01

229 RECURSOS DEL BALANCE 10

22901 SUPERAVIT FISCAL 10

2290101 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES. SG.P. 08

229010101

INVERSION ESPECIFICA: SISTEMA GENERAL DE 

PARTICIPACIONES 03

22901010101 EDUCACION 01

22901010102 AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 01

22901010103 ALIMENTACION ESCOLAR 01

229010102 PROPOSITO GENERAL 05

22901010201 LIBRE DESTINACION 02

2290101020101 Para funcionamiento 01

2290101020102 Para inversión 01

22901010202 FORZOSA INVERSION 02

2290101020202 DEPORTE 01

2290101020201 CULTURA 01

22901010203 LIBRE INVERSION 01

2290102 RECURSOS PROPIOS 02

229010201 De destinacion específica 01

229010202 De libre destinación 01

3 CUENTAS POR PAGAR

Alcalde Municipal. 

ARTICULO TERCER. Copia del presente Decreto envíese a la Tesorería Municipal para lo de su competencia. 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dado en el Despacho del Alcalde Municipal, a los  treinta y un   (31) días del mes de diciembre de dos mil doce (2012). 

RAMIRO FONSECA CRUZ

ARTICULO CUARTO. El presente decreto rige  a partir del primero (01) de enero de dos mil trece (2013). 


